UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra životního prostředí

**Judikatura Evropského soudního dvora na úseku ochrany
životního prostředí**

Příkladová studie na směrnici o ptácích

Diplomová práce

Vedoucí: Prof. JUDr. Milan Damohorský, Dr.Sc.

Autor: Klára Havlíčková

Praha 2007

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 12. 1. 2007

Klára Havlíčková

PODĚKOVÁNÍ

Za odborné vedení mé práce, za rady a připomínky a zejména za vstřícnost v jednání děkuji svému vedoucímu, Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, Dr.Sc.

OBSAH

PODĚKOVÁNÍ ii
OBSAH iii
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK v
ÚVOD - ROLE SOUDŮ PŘI OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ..... 1
1 OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NA ÚROVNI SPOLEČENSTVÍ 4
1.1 Historický vývoj 4
1.2 Politika životního prostředí Společenství..... 4
1.3 Právní základ přijímání právních norem práva životního prostředí 5
1.4 Způsob rozhodování o otázkách životního prostředí 6
1.5 Formy obsahující právní normy k ochraně životního prostředí 7
1.6 Implementace a prosazování norem na ochranu životního prostředí 8
2 EVROPSKÝ SOUDNÍ DVŮR – JEHO PRAVOMOCI A ŘÍZENÍ PŘED NÍM ... 11
2.1 Složení a struktura ESD 12
2.2 Složení a struktura Soudu prvního stupně 13
2.3 Dělbba příslušnosti mezi ESD a Soudem prvního stupně 13
2.4 Řízení před soudem..... 14
2.5 Některé druhy řízení..... 14
2.5.1 <i>Řízení o porušení Smlouvy (Čl. 226 SES a násl.) a řízení o výkonu rozsudku (Čl. 228 SES)</i> 14
2.5.2 <i>Řízení o předběžné otázce (Čl. 234 SES)</i> 15
2.5.3 <i>Řízení o žalobě na neplatnost (Čl. 230 SES)</i> 16
2.6 Statistické údaje 17
3 JUDIKATURA ESD NA ÚSEKU OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ – OBEČNÁ ČÁST 18
3.1 Ochrana životního prostředí jako cíl Společenství 19
3.2 Ekonomické zájmy a zájem ochrany životního prostředí 19
3.3 Meze diskreční pravomoci členských států 22
3.3.1 <i>Přísná vnitrostátní právní úprava</i> 22
3.3.2 <i>Nenáležitá implementace práva Společenství</i> 23
3.4 Rezervy v ochraně..... 26
3.5 Nedostatky ve fungování soudního systému Společenství..... 29
3.6 Nástroj donucení ke splnění povinnosti členskými státy..... 29
3.7 Výklad klíčových pojmů..... 31
3.8 Politický charakter některých rozsudků ESD..... 32
3.9 Shrnutí 36

4 JUDIKATURA ESD NA ÚSEKU OCHRANY VOLNĚ ŽIJÍCÍCH PTÁKŮ 39
4.1 Náležitá transpozice směrnice..... 40
4.2 Působnost směrnice..... 41
4.3 Filosofie směrnice..... 42
4.4 Nástroje ochrany 43
4.5 Zřizování chráněných území..... 44
4.6 Povinnost označit dostatečný počet ZCHO o odpovídající rozloze..... 46
4.7 Zákaz vyloučení ochrany s ohledem na hospodářské požadavky 48
4.8 Otázka změny (zmenšení) ZCHO..... 49
4.9 Dopady směrnice o stanovištích na otázku změny (zmenšení) ZCHO..... 50
4.10 Význam hospodářských požadavků při označování ZCHO po přijetí směrnice o stanovištích 53
4.11 Obchod a lov volně žijících ptáků..... 54
4.12 Zbylá ustanovení směrnice..... 60
4.13 Shrnutí 60
5 ZÁVĚR..... 64
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 69
SEZNAM PŘÍLOH..... 74

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESD Soudní dvůr Evropských společenství
ECR European Court Report (Sbírka Soudního dvora Evropských společenství v anglickém znění)
EHS Evropské hospodářské společenství
ES Evropské společenství
EU Evropská unie
EURATOM Evropské společenství pro atomovou energii
JEA Jednotný evropský akt
JŘSD Jednací řád Soudního dvora Evropských společenství
JŘSPS Jednací řád Soudu prvního stupně Evropských společenství
Komise Komise Evropských společenství
Rada Rada Evropské unie
SES Smlouva o založení Evropského společenství
Směrnice o ptácích Směrnice 79/409/EHS na ochranu volně žijících ptáků (Úř. věst. L 103, 25.4.1979, s.1.)
Směrnice o stanovištích Směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7.)
Smlouva Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství, resp. Smlouva o založení Evropského společenství
SPS Soud prvního stupně
Statut Statut Soudního dvora Evropských společenství
Úř. věst. Úřední věstník Evropské unie
ZCHO Zvláště chráněné území

ÚVOD - ROLE SOUDŮ PŘI OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Prostřednictvím soudů zajišťuje stát ochranu veřejných a soukromých subjektivních práv jako jednu ze svých základních funkcí¹. Činnost nezávislých soudů jako státních orgánů, vykonávaná podle stanovených pravidel a spočívající v závazném řešení konkrétních případů podle právních norem je soudnictvím².

Právo na příznivé životní prostředí je základním subjektivním právem každého z nás³. Zásah do tohoto práva⁴, jakož i do dalších práv s ochranou životního prostředí souvisejících⁵ proto na vnitrostátní úrovni povinně přezkouvávají soudy. V České republice neexistují specializované soudy ochrany životního prostředí. Ochranu práva na příznivé životní prostředí poskytují soudy obecné soudní soustavy a Ústavní soud prostřednictvím čtyř kategorií soudního řízení:

- 1) trestního řízení, v němž soudy posuzují vinu a ukládají trest ve věcech trestně právních (trestné činy proti životnímu prostředí);
- 2) občanskoprávního řízení, v němž soudy soudí věci občanskoprávní a obchodní (náhrada na složkách životního prostředí, které jsou věcmi);
- 3) soudního řízení správního, v němž se přezkouvávají správní rozhodnutí (rozhodnutí ve věcech ochrany životního prostředí a jeho složek), a konečně
- 4) řízení před Ústavním soudem při výkonu konkrétní i abstraktní kontroly ústavnosti⁶.

Soudnictví se dnes již neomezuje na vnitrostátní. Setkáváme se s ním i na úrovni nadnárodní - komunitární a mezinárodní. Zatímco existence vnitrostátního soudnictví je typickým projevem státní suverenity, výkon komunitárního a mezinárodního soudnictví je projevem vůle států svou suverenitu omezit.

¹ Srov. čl. 4 Ústavy: Základní lidská práva jsou pod ochranou soudní moci. A čl. 36 LZPS (1) Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu (rozumí se správního) a (2) kdo tvrdí, že byl na svých právech zkrácen rozhodnutím orgánu veřejné správy, může se obrátit na soud, aby přezkoumal zákonnost takového rozhodnutí, nestanovi-li zákon jinak. Z pravomoci soudu však nesmí být vyloučeno přezkouvání rozhodnutí týkajících se základních práv a svobod podle Listiny.

² Srov. definici soudnictví ve Winterová, A.: Civilní právo procesní. 2. aktualizované a přepracované vydání. Praha, Linde Praha a.s. 2002.

³ Srov. čl. 35 LZPS: (1) Každý má právo na příznivé životní prostředí; (2) na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů; a (3) při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.


[…]

ESD dále navázal a v roce 2005 se sám zasadil o další zintenzivnění dopadů řízení o výkonu rozsudku, když opět s využitím pro něj typického teleologického výkladu vyložil spojku „nebo“ v čl. 228 SES ve významu „a současně“, tedy do budoucna sám pro sebe vyvodil pravomoc na návrh Komise odsuzovat členský stát za nesplnění původního rozsudku k zaplacení paušální částky i denního penále zároveň²⁵¹. Skutečnost, že tento výklad podal ESD právě v řízení na úseku práva životního prostředí a že i ostatní případy uložení pokuty nebo denního penále se týkaly výlučně porušení povinnosti vyplývající z práva životního prostředí, dále přispívá k chápání ESD jako soudu, který je ochráncem životního prostředí a který si účelově opatřuje nástroj donucení k implementaci a prosazování komunitárního práva.

Přesto má přístup ESD k ochraně životního prostředí a zejména k aktivnímu prosazování práva životního prostředí své rezervy či přinejmenším sporné momenty. Nacházím je především v judikatuře ESD týkající se práva neprivilegovaných žalobců, ať již v podobě jednotlivce nebo organizací hájících obecné zájmy, dovolávat se u ESD žalobou určení neplatnosti aktu Společenství. Je jisté, že vyžadovat další rozšíření okruhu neprivilegovaných žalobců je za současného znění čl. 230 SES nepřiměřené, uvědomíme-li si však, že ESD pravidelně vykládá komunitární normy velmi účelově, je rozumné se ptát, proč tak zatím neučinil také v tomto případě. Důvodem může být podle mého názoru skutečnost, že by bylo téměř diskriminační rozšířit okruh neprivilegovaných žalobců jen ve prospěch jednotlivců a organizací hájících zájmy ochrany životního prostředí. Plošné rozšíření by však jistě vedlo k velkému nárůstu počtu žalob, se kterými by se, již za současného stavu značně přetížený ESD, jen obtížně vyrovnával.

Sporná je také dosavadní neschopnost či neochota ESD judikovat přímý účinek některých ustanovení environmentálních předpisů Společenství. Jeho existence se stále dovozuje jen v teorii, což je nepochybně škoda, protože prolomení nejistoty ohledně přímého účinku určitých ustanovení by nesporně motivovalo jednotlivce k větší kontrole dodržování práva.

²⁵¹ Rozsudek ve věci C-304/02 *Komise v. Francie* [2005] ECR I-6263.

Nesporným nedostatkem řízení před ESD je jeho délka (srov. Tab. 5 v Příloze 1), což se dlouhodobě projevuje v řízení o porušení Smlouvy, ale v poslední době také v řízení o předběžné otázce. Průtahy v řízení se mohou negativně projevit jednak v neochotě národních soudů přerušovat řízení a dotazovat se na obsah nebo platnost komunitárního práva, což je jistě nežádoucí za situace, kdy ESD v zásadě vykládá komunitární normy ve prospěch ochrany životního prostředí, a také ve snížení efektivity řízení o porušení Smlouvy jako nástroje donucení členského státu k včasné a řádné implementaci environmentálních norem a jejich prosazování. Tento druhý nepříjemný následek je samozřejmě v přímém rozporu se snahou ESD, popsanou výše, snížit implementační deficit environmentálních norem. Popsané nedostatky jsou ovšem v podstatě systémové a netýkají se judikatury ESD jako takové, její váhu a obsah však bohužel narušují. Stejně je potřeba vnímat skutečnost, že se k zahájení řízení o porušení Smlouvy neváže odkladný účinek a že tedy nemá za následek pozastavení účinnosti vnitrostátních právních a správních předpisů, administrativních opatření, ani konkrétních faktických činností, které představují žalované porušení Smlouvy. Tento nedostatek dále posiluje zjištění, že ESD zatím nebyl ochoten udělit ve věci týkající se ochrany životního prostředí předběžné opatření podle čl. 243 SES.

Z obsahu předkládané diplomové práce jednoznačně vyplývá tendence ESD vykládat komunitární normy ve světle jejich smyslu a účelu. V určitých případech je smysl či účel normy z její dikce jednoduše zjistitelný. Jestliže tomu tak není, zjišťuje ESD tento smysl z komunitárního předpisu jako celku. Vodítkem ke zjištění smyslu komunitární normy jsou body preambule příslušného komunitárního aktu, ale také cíle a zásady vyjádřené v člancích Smlouvy, v případě environmentálních norem jde tedy zejména o čl. 174/1 a /2. Skutečnost, že teleologickým výkladem je ESD schopen dojít k závěru, který je v přímém rozporu se závěry vyplývajícími z tradičního jazykového výkladu, čehož důkazem je již výše zmíněná interpretace spojky „nebo“ ve smyslu „a současně“, vyvolává pochybnosti nad tím, zda rozsudky ESD nejsou ve své podstatě politické či zpolitizované. Ačkoli je rozumné domnívat se, že ESD cestou teleologického výkladu dává komunitárním normám obsah, který jejich tvůrci nezamýšleli, že se dokonce snaží rozšířit své pravomoci a posílit své místo v systému institucí Společenství, nebo že tímto výkladem zakrývá neschopnost osvobodit se od očekávání členských států, pro oblast práva životního prostředí zůstává podstatné, že právě tento výklad využívá ESD v zásadě v zájmu ochrany životního prostředí.

Vedle mechanismů soudní kontroly prosazování práva životního prostředí vytvářejí Společenství i mimosoudní mechanismy, které mají podobu nástrojů informačních, vzdělávacích či kontrolních. Jakkoli významnou roli sehrává ESD v dodržování práva životního prostředí Společenství a v ochraně životního prostředí v praxi, je soudní kontrola jen článkem v řetězci, k jehož uplatnění má dojít teprve subsidiárně, tedy za předpokladu, že jiná opatření Společenství k dosažení cíle ochrany životního prostředí zřejmě nepostačují.
