Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Klára HAVLÍČKOVÁ**

**Judikatura Evropského soudního dvora na úseku ochrany životního prostředí – Příkladová studie na směrnici o ptácích**

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 74 stran (bez příloh) je členěna do pěti částí dále dělených na kapitoly a podkapitoly. Diplomantka si pro svoji diplomovou práci vybrala jistě vysoce aktuální téma, které judikatura ESD na úseku ochrany životního prostředí nesporně představuje. Navíc téma DP dobře zapadá i do oborového výzkumného záměru katedry, které zní „Role soudů v ochraně životního prostředí“.

Práce má logické členění. Autorka v ní dle mého názoru osvědčila nejen dobré znalosti právní úpravy této problematiky, ale i celkovou orientaci v evropském právu a institucích, a to i ve vzájemných souvislostech. Diplomová práce je psána přehledně, se zájmem a znalostí věci. Nevykazuje zásadních právních, stylistických ani jazykových chyb. Je na dobré grafické úrovni. Literatura a internetové prameny jsou správně citovány. Nedostatkem je však značná popisnost celé diplomové práce.

Práce se snaží podat komplexní popis a rozbor problematiky jen na úseku směrnice o ptácích. Ostatní části judikatury nejsou příliš propracovány. Práce tak dle mého názoru splnila svůj úkol a zadání jen z části. Posuzovanou diplomovou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by bylo vhodné se věnovat zejména následujícím otázkám.

1/ Porovnání judikatury ESD dle směrnice o ptácích s judikaturou dle směrnice o stanovištích.

2/ Roli Evropského soudu první instance a významu jeho judikatury v ochraně životního prostředí.

V Praze dne 17. ledna 2007

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce